
 

 

AGENDA 

 
 

 

PWYLLGOR CRAFFU STRYDLUN A PHEIRIANNEG 
 

2.00 PM DYDD GWENER, 18 MAWRTH 2022 
 

O BELL TRWY TEAMS 
 

 
Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 

cyfarfod 
 

Rhan 1 
 

1.  Croeso a galw’r rhestr   
 

2.  Cyhoeddiad y Cadeirydd   
 

3.  Datganiadau o fuddiannau   
 

4.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 5 - 12) 

 17 Rhagfyr 2021 

 28 Ionawr 2022 
 

5.  Grwp Gorchwyl a Gorffen Adolygu Polisi Bin Grit  (Tudalennau 13 - 
36) 
 

6.  Cynnal llwybrau diogel i ysgolion  (Tudalennau 37 - 54) 
 

7.  Craffu Cyn Penderfynu   
Dewis eitemau priodol o agenda’r Cabinet ar gyfer craffu cyn 
penderfynu (amgaeir adroddiadau ar gyfer yr Aelodau Craffu) 
 

8.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn 
ol disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972. 
 

 



K.Jones 
Prif Weithredwr 

 
Canolfan Ddinesig 
Port Talbot Dydd Iau, 10 Mawrth 2022 
 
 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: S.M.Penry 

 
Is-gadeirydd: 
 

R.W.Wood 
 

Cynghorwyr: 
 

A.R.Aubrey, C.Galsworthy, D.Keogh, 
W.F.Griffiths, R.Davies, J.Hale, S.A.Knoyle, 
S.Jones, S.Lynch a/ac M.Protheroe 
 

 
 
Nodiadau:  
 
(1) Os yw aelodau'r pwyllgor neu'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor 

am gynnig eitemau perthnasol i'w cynnwys ar yr agenda cyn 
cyfarfodydd y dyfodol, rhaid iddynt roi gwybod i'r Prif 
Weithredwr/Cadeirydd 8 niwrnod cyn y cyfarfod.  

 
(2) Os yw'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor am fod yn bresennol ar 

gyfer eitem o ddiddordeb, mae'n rhaid rhoi rhybudd ymlaen llaw 
(erbyn 12 hanner dydd ar y diwrnod cyn y cyfarfod).  Gall y rhai nad 
ydynt yn aelodau'r pwyllgor siarad ond nid oes ganddynt hawl i 
bleidleisio, cynnig nac eilio unrhyw gynnig. 

 
(3) Fel arfer, ar gyfer trefniadau cyn craffu, bydd y Cadeirydd yn argymell 

eitemau gweithredol sydd ar ddod i'w trafod/herio.  Mae hefyd yn 
agored i aelodau'r pwyllgor ofyn i eitemau gael eu trafod - er y 

[...]
t in the 
recording of the complaints figures. Officers explained that that 
member would receive a breakdown of all figures in the quality 
assurance report that would be brought to a future meeting of Street 
scene and Engineering. 
 
Members highlighted the importance of recycling plastics and 
whether there were any possibilities of educating further on 
increasing recycling. Officers highlighted to members there are 
analysis currently taking place from household waste which would 
help provide data on the types of waste that is/isn’t being recycled. It 
was also highlighted that Neath Port Talbot came 7th in wales out of 
22 authorities in last Year’s performance on recycling.  
 
Following scrutiny, the report was noted. 
 

3. Forward Work Programme 2021/22 
 
That the forward Work Programme be noted. 

 
 
 

CHAIRPERSON 

Tudalen6



- 1 - 
 

Dydd Gwener, 28 Ionawr 2022 

PWYLLGOR CRAFFU STRYDLUN A PHEIRIANNEG 
 

(O Bell Trwy Teams) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Gwener, 28 Ionawr 2022 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd S.M.Penry 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd R.W.Wood 
 

Cynghorwyr: 
 

C.Galsworthy, D.Keogh, W.F.Griffiths, 
R.Davies, J.Hale, S.A.Knoyle, S.Jones a/ac 
S.Lynch 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

M.Roberts, J Davies, H.Hasan, P. Jackson, 
K.Lewis, J.Stenlake, S.Foster, T.Davies a/ac 
C.Plowman 
 

Gwahoddedigion y 
Cabinet: 
 

Cynghorwyr M.Harvey a/ac A.Wingrave 
 

   
 

 

 
1. CYNNAL A CHADW A RHEOLI LLEOEDD CHWARAE 

CYHOEDDUS 
 
Rhoddwyd gwybodaeth i'r aelodau am reoli a chynnal a chadw 

lleoedd chwarae'r cyngor. Tynnwyd sylw at y ffaith bod 47 o leoedd 

chwarae ar draws y Fwrdeistref Sirol o fewn cylch gwaith y cyngor; 

nid oedd yr adroddiad a ddosbarthwyd yn cynnwys y rhai a reolir gan 

bartïon eraill e.e. cynghorau tref a chymuned.  

Roedd Atodiad A yr adroddiad a ddosbarthwyd yn nodi'r broses 

barhaus o arolygu ac adolygu a oedd ar waith i sicrhau bod lleoedd 

chwarae sy'n eiddo i'r cyngor yn parhau i fod yn ddiogel i bawb eu 

defnyddio; roedd yr adroddiad hefyd yn darparu gwybodaeth am 

geidwad teithiol a oedd yn cynnal arolygiadau wythnosol o'r lleoedd 

chwarae.  

Hysbyswyd y pwyllgor am y cyllidebau sy'n ymwneud â'r gwaith hwn; 

nodwyd swm yr arian o fewn y gyllideb refeniw ar gyfer 

Gwasanaethau Cymdogaeth yn yr adroddiad, ynghyd â'r arian a 

Tudalen7



- 2 - 
 

Dydd Gwener, 28 Ionawr 2022 

glustnodwyd tuag at gynnal a chadw lleoedd chwarae. Dywedwyd 

bod tua £30,000 y flwyddyn yn y gyllideb ar gyfer adnewyddu offer; 

dyma'r arian a oedd yn weddill ar ôl clustnodi arian ar gyfer y 

mesurau rheoli, arolygu a diogelwch o ddydd i ddydd.  

Esboniwyd nad oedd dyraniad cyfalaf sefydlog ar gyfer adnewyddu'r 

offer; felly bu'n rhaid i swyddogion gyflwyno ceisiadau, yn ôl yr angen, 

ym mhroses y gyllideb sy'n cael ei hystyried fel rhan o rowndiau 

blynyddol y gyllideb. Soniwyd bod rhaglen fuddsoddi sylweddol yn 

parhau yn y flwyddyn gyfredol; fodd bynnag, bu'n rhaid i swyddogion 

aros ar y gadwyn gyflenwi o ran yr offer a oedd yn cyrraedd. 

Hysbyswyd yr aelodau fod y pandemig wedi amharu ar gadwyni 

cyflenwi ar draws nifer o feysydd gwaith.  

Yn dilyn yr uchod, nodwyd bod swyddogion yn gweithio gyda 

chydweithwyr mewn gwasanaethau eraill ac yn chwilio am gyfleoedd 

arian cyfatebol; gweithiodd y tîm yn agos gyda'r Rheolwr Datblygu 

Prosiectau a Chyllid ac aelodau a oedd am ychwanegu buddsoddiad 

ychwanegol a gwneud gwelliannau i leoedd chwarae yn eu wardiau, 

drwy Gronfa Gymunedol yr aelodau. Ychwanegwyd bod Atodiad B yr 

adroddiad a ddosbarthwyd yn tynnu sylw at y buddsoddiad wedi'i 

raglennu ar gyfer lleoedd chwarae a oedd yn mynd rhagddo ar hyn o 

bryd, sef cyfanswm o tua £350,000. Roedd swyddogion yn obeithiol 

am arian ychwanegol o broses y gyllideb ar gyfer y flwyddyn nesaf; 

cynhwyswyd yr arian ychwanegol hwn yn yr ymgynghoriad a oedd yn 

cael ei gynnal ar hyn o bryd ar gyllideb refeniw'r cyngor.  

Rhoddodd swyddogion yr wybodaeth ddiweddaraf i'r aelodau am un 

o'r materion a nodwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd, a oedd yn 

ymwneud â nifer y siglenni a dynnwyd o leoedd chwarae'r cyngor yn 

ystod 2020 fel rhan o fodloni'r mesurau cadw pellter cymdeithasol 

cenedlaethol. Nodwyd bod y tîm wedi derbyn pob rhan ar gyfer y 

siglenni, ar wahân i lond llaw o gadwyni a oedd yn dal i fod eu 

hangen er mwyn ailadeiladu'r siglenni crud; Roedd swyddogion yn 

gobeithio y bydd y mwyafrif yn cael eu hailosod yn ystod y pythefnos 

nesaf, gyda'r rhai sy'n weddill erbyn diwedd Chwefror. 

Cododd yr aelodau yr angen am gynllun strategol a gweledigaeth ar 

gyfer lleoedd chwarae, a thynnodd sylw at bwysigrwydd chwarae i 

blant. Mynegwyd pryderon ynghylch nifer y lleoedd chwarae a oedd 

gan Gastell-nedd Port Talbot, yn enwedig y diffyg mewn rhai 

ardaloedd; yn ogystal â'r diffyg arian i'w wario ar gynnal a chadw ac 

ailgyflenwi'r lleoedd chwarae. Rhoddodd swyddogion sicrwydd i'r 

aelodau mai cadw'r ardaloedd hyn yn ddiogel ac mewn trefn oedd prif 

Tudalen8



- 3 - 
 

Dydd Gwener, 28 Ionawr 2022 

ffocws y tîm, a thynnodd sylw at y ffaith bod y gyllideb yn broblem i 

lawer o wasanaethau eraill o fewn y cyngor; Roedd swyddogion bob 

amser yn hapus i wario'r hyn a ddyrannwyd ar gyfer y mathau hyn o 

isadeiledd.  

Gofynnwyd i swyddogion a oedd ganddynt, ar hyn o bryd, y personél 

o fewn y Tîm Gwasanaethau Cymdogaeth ar gyfer diogelwch, 

arolygu a chynnal a chadw offer mewn lleoedd chwarae, a 

chadarnhawyd bod ganddynt hynny. 

Mynegwyd pryderon ynglŷn â'r biniau gwastraff plastig a oedd wedi'u 

lleoli mewn rhai lleoedd chwarae sy'n eiddo i'r cyngor ar draws y 

Fwrdeistref Sirol; roedd rhai ohonynt yn destun fandaliaeth, a bu'n 

rhaid gosod rhai newydd sawl gwaith o fewn ychydig wythnosau. 

Cadarnhaodd swyddogion y byddent yn ymchwilio i'r mater hwn, ac 

yn cynnig dewis arall yn lle'r biniau plastig, lle bo hynny'n briodol.  

Yn dilyn craffu, nodwyd cynnwys yr adroddiad. 

 
2. GORFODI SBWRIEL, TIPIO ANGHYFREITHLON A GWASTRAFF 

AR YR OCHR 
 
Derbyniodd y pwyllgor adroddiad a oedd yn amlinellu'r gweithgarwch 

gorfodi yr oedd y tîm yn ei wneud mewn perthynas â gorfodi sbwriel, 

tipio anghyfreithlon a gwastraff ar yr ochr. 

Tynnodd swyddogion sylw at y ffaith bod y gwasanaeth hwn yn faes 

yr amharwyd arno'n sylweddol gan y pandemig; roedd safleoedd 

amwynderau dinesig wedi'u cau, gwasanaethau casgliadau swmpus 

wedi’u hatal ac ataliwyd proses gyfweld yr heddlu a’r Deddf 

Cyfiawnder Troseddol sy'n caniatáu i dystiolaeth gael ei chasglu ac 

erlyniadau gael eu trosglwyddo ymlaen i'r llys. Soniwyd bod y ffigurau 

yn yr adroddiad a ddosbarthwyd yn adlewyrchu'r tarfu hynny. Yn 

flaenorol, nodwyd mai Cyngor Castell-nedd Port Talbot oedd yr 

awdurdod arweiniol ar gyfer cymryd camau gorfodi yn erbyn tipio 

anghyfreithlon; efallai fod hyn yn wir o hyd, fodd bynnag, roedd y 

niferoedd wedi lleihau, gan y byddai pob awdurdod wedi profi 

anawsterau yn ystod y pandemig. Esboniodd swyddogion nad oedd 

ganddynt y ffigurau cymharu cenedlaethol presennol hyd yma, ond 

roedd y math hwn o wybodaeth yn debygol o fod ar gael ar ddiwedd y 

flwyddyn ariannol.  

Cynhaliwyd trafodaeth mewn perthynas â ffyrdd ac ardaloedd heb eu 

mabwysiadu lle'r oedd tir wedi'i restru dan berchnogaeth breifat, lle'r 

oedd tipio anghyfreithlon yn broblem. Hysbyswyd yr aelodau y byddai 

Tudalen9



- 4 - 
 

Dydd Gwener, 28 Ionawr 2022 

llawer o berchnogion tir yn ymateb ar ôl i Swyddog Gorfodi gysylltu â 

nhw, a byddant yn clirio'r gwastraff o'r ardal; fodd bynnag, roedd eraill 

a oedd yn anos cysylltu â hwy, a bu'n rhaid i swyddogion gyflwyno 

hysbysiadau gorfodi iddynt. Soniwyd bod rhywfaint o dir nad oedd 

wedi'i gofrestru, ac roedd yn heriol i swyddogion ddod o hyd i bwy 

oedd yn berchen ar y tir; gweithiodd y tîm yn agos gyda'r gwasanaeth 

prawf, sy'n mynd i'r ardaloedd preifat, anhysbys ac yn cwblhau gwaith 

glanhau cymunedol. Ychwanegwyd yr aethpwyd i'r afael â'r mathau 

h
[...]


Dydd Gwener, 28 Ionawr 2022 

Nodwyd y byddai'r tîm yn hapus i weithio gyda Chynghorwyr Lleol ar 

y mater hwn, a cheisio gwneud gwelliannau yn eu hardaloedd. 

Gofynnodd yr aelodau faint yn ychwanegol oedd yn cael ei wario ar 

finiau ailgylchu plastig; roedd llawer o'r preswylwyr wedi dweud bod 

eu rhai nhw wedi torri ar ôl i'w gwastraff bwyd gael ei gasglu, ac 

roedd angen un newydd. Gofynnwyd hefyd a oedd y plastig o'r biniau 

a dorrwyd yn cael ei ailgylchu. Cytunodd swyddogion i gynnal 

dadansoddiad a rhoi manylion ffeithiol i'r aelodau am faint oedd yn 

cael ei wario, y tu allan i'r cyfarfod. O ran rhan olaf y cwestiwn, 

tynnwyd sylw at y ffaith bod y plastig wedi'i ailgylchu yn hanesyddol 

wrth i’r biniau gael eu disodli fel rhan o newidiadau i'r system, yn 

ogystal â biniau sydd wedi torri y gellid eu hailgylchu. 

O ran casglu ailgylchu, mynegwyd bod aelodau wedi derbyn llawer o 

gwynion yn ymwneud â'r llanast a adawyd ar ôl gan bersonél. 

Hysbyswyd y pwyllgor fod gan y cerbydau casglu gamerâu CCTV o'u 

cwmpas, a oedd yn helpu swyddogion i ddeall y cwynion a wnaed; 

mewn rhai achosion, ni ellid cyfiawnhau'r cwynion, ond dilynwyd y 

rhai y gellid eu cyfiawnhau gan oruchwylwyr. Nodwyd bod arian 

ychwanegol yn cael ei glustnodi i'r gwasanaeth ar gyfer tâl 

ychwanegol, a fydd yn rhyddhau rhagor o amser goruchwylio ar gyfer 

goruchwylio ar y safle; bydd hyn yn caniatáu i'r goruchwylwyr fynd 

allan i'r gymuned a sicrhau bod pob agwedd ar y gwasanaeth yn cael 

ei darparu i'r safon briodol. Esboniodd swyddogion fod 40 aelod o 

staff wedi bod i ffwrdd o'r gwaith yn ddiweddar oherwydd ton 

ddiweddaraf y pandemig; Bu'n rhaid i swyddogion adleoli staff i 

wahanol ddyletswyddau a chriwiau, nad oeddent fel arfer yn gwneud 

y math hwn o waith, a bu'n rhaid iddynt gyflogi gweithwyr asiantaeth 

ychwanegol. Sicrhawyd yr aelodau fod y ffigurau'n gostwng, ac roedd 

y gwasanaeth yn dechrau sefydlogi eto. 

Mynegwyd pryderon ynglŷn â'r amser a gymerodd i'r aelodau gael 

ymateb am wybodaeth sy'n ymwneud â sbwriel ac ailgylchu. Soniwyd 

bod y rhestr gyswllt ar gyfer Gofal Strydoedd wedi'i diweddaru a'i 

dosbarthu i'r holl aelodau yn ddiweddar; dangosodd y rhestr fod 

swydd Rheolwr y Gwasanaeth Gwastraff yn wag ar hyn o bryd. 

Hysbyswyd yr aelodau fod mesurau ad hoc, dros dro ar waith, a oedd 

yn golygu nad oedd rhai o'r materion a godwyd yn cael y sylw yr oedd 

ei angen arnynt, a allai arwain at oedi. Roedd swyddogion yn 

gobeithio y byddai'r swydd hon yn cael ei llenwi'n fuan i roi sylw i rai 

o'r materion. 

Tudalen11



- 6 - 
 

Dydd Gwener, 28 Ionawr 2022 

Tynnodd yr aelodau sylw at broblem o ran unigolion sy'n gosod 

sachau du mewn biniau stryd sy'n eiddo i'r cyngor sydd wedi’u lleoli 

ar draws y Fwrdeistref Sirol; roedd hyn yn achosi i finiau orlifo a nifer 

cynyddol o sachau’n cael eu gadael wrth ymyl y biniau. Gofynnwyd a 

ellid gosod camerâu mewn rhai ardaloedd targed i geisio mynd i'r 

afael â'r mater hwn. Cadarnhaodd swyddogion y gallent ymchwilio i 

ddefnyddio camera cudd mewn rhai mannau. Ychwanegodd Aelod y 

Cabinet hefyd y gallai cael gwared ar finiau penodol a oedd yn cael 

eu targedu fod yn opsiwn i ddatrys y mater hwn. Nodwyd bod y mater 

hwn hefyd yn cysylltu â'r rhesymau pam fod swyddogion gwastraff yn 

ceisio hysbysiadau dyletswydd gofal gan fusnesau yn yr ardal, er 

mwyn sicrhau bod gan bob busnes y contractau a'r trefniadau 

angenrheidiol ar waith. O ran preswylwyr, nodwyd bod y broses o 

gynyddu ailgylchu a lleihau gwastraff wedi bod yn broses barhaus, 

tymor hir o newid ymddygiad, gan fod llawer o'r materion hyn yn 

cysylltu â'r rhai nad ydynt yn ailgylchu; er y bu newidiadau cadarnhaol 

o ran cynnydd cynyddol i dargedau cenedlaethol tymor hir. 

Cadarnhawyd y bydd swyddogion yn darparu'r wybodaeth 

ddiweddaraf am y mater hwn i'r weinyddiaeth newydd. 

Yn dilyn craffu, nodwyd cynnwys yr adroddiad. 

 
3. BLAENRAGLEN WAITH 

 
Nodwyd y Blaenraglen Waith ar gyfer Pw
[...]
n reached:  

Continue - as planned as no problems and all opportunities have been maximised    

 Make adjustments - as potential problems/missed opportunities/negative impacts have been identified along  

with mitigating actions  

 Justification - for continuing with the initiative even though there is a potential for negative impacts or missed opportunities  

 STOP - redraft the initiative as actual or potential unlawful discrimination has been identified  

 
Please provide details of the overall conclusion reached in relation to the initiative 

 

 

11. Actions  
 

What actions are required in relation to obtaining further data/information, to reduce or remove negative impacts or improve positive 
impacts?   
 

Action 
Who will be responsible for 
seeing it is done? 

When will it be done by? 
How will we know we have 
achieved our objective? 

N/A N/A N/A N/A  

    

 
 
 

The overall conclusion for the Integrated Impact Assessment (IIA) is to Continue as planned 

T
udalen53



10 
 

12. Sign off 
 

 Name Position Date 

Completed by Hasan Hasan Engineering Manager 04/03/2022 

Signed off by  D. W. Griffiths Head of Engineering & Transport 04/03/2022 

 

T
udalen54


	Agenda
	4 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Minutes
	Minutes Public Pack, 28/01/2022 Streetscene and Engineering Scrutiny Committee
	Cofnodion


	5 Grwp Gorchwyl a Gorffen Adolygu Polisi Bin Grit
	Final Grit Bin Policy Review T&F Report - Appendix 1
	Locations deemed suitable for a grit bin - Appendix 2

	6 Cynnal llwybrau diogel i ysgolion
	Appendix A - NPT Safe Routes to School Overview Map
	DWG MR Appendix B - IIA  - Safe Routes to Schools




Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Gwener, 18 Mawrth 2022 

PWYLLGOR CRAFFU STRYDLUN A PHEIRIANNEG 
 

(O Bell Trwy Teams) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Gwener, 18 Mawrth 2022 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd S.M.Penry 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd R.W.Wood 
 

Cynghorwyr: 
 

W.F.Griffiths, R.Davies, J.Hale, S.Jones, 
S.Lynch a/ac M.Protheroe 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

D.Griffiths, M.Roberts, H.Hasan, K.Lewis, 
P. Jackson, J.Smith, T.Davies a/ac C.Davies 
 

Gwahoddedigion y 
Cabinet: 
 

Cynghorwyr A.Wingrave a/ac L.Jones 
 

 

 
1. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD 

 
Hysbyswyd y Pwyllgor o gamgymeriad yn yr adroddiad canlynol ar 
Agenda Bwrdd y Cabinet: 
 

 Eitem 13 ar yr Agenda - Rhaglen Caffael Cerbydlu Cerbydau a 

Pheiriannau Trwm 2022/23 

 

Nodwyd y dylai pwynt 2 o 'ddiben yr adroddiad' ddarllen 'cymeradwyo 

rhoi awdurdod dirprwyedig i Bennaeth Gwasanaeth newid cerbydau 

yn y dyfodol, o 2023/2024 os bydd unrhyw grantiau ar gael i helpu i 

brynu cerbydau' 

 

Yn dilyn y diweddariad, nododd yr aelodau'r camgymeriad. 
 

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 17 Rhagfyr 
2021 a 28 Ionawr 2022 fel cofnod cywir.  
 

3. GRŴP TASG A GORFFEN ADOLYGU POLISI BIN GRAEAN 
 



- 2 - 
 

Dydd Gwener, 18 Mawrth 2022 

Rhoddwyd canfyddiadau diweddaraf y Grŵp Tasg a Gorffen Adolygu 

Polisi Bin Graean i'r pwyllgor; roedd yr adroddiad yn cyflwyno'r gwaith 

a gwblhawyd gan y grŵp, gan gynnwys cefndir pam y sefydlwyd y 

grŵp, manylion pob cyfarfod a gynhaliwyd, a'r ymarfer arolwg y 

gwahoddwyd pob Aelod Etholedig i gymryd rhan ynddo. 

Esboniwyd bod yr ymarfer arolwg yn rhoi cyfle i aelodau gyflwyno 

ceisiadau am finiau graean ychwanegol yn eu ward ac i'r biniau 

graean presennol gael eu symud neu eu gwaredu; trafodwyd 

canfyddiadau'r ymarfer hwn yng nghyfarfod diwethaf y grŵp, ac i gloi'r 

cyfarfod, rhoddodd y swyddogion dri opsiwn i'r aelodau.  

Cadarnhaodd Cadeirydd y Grŵp Tasg a Gorffen fod pleidlais wedi'i 

chynnal yn ystod cyfarfod diwethaf y grŵp i benderfynu ar yr opsiwn a 

ffefrir i'w argymell i Fwrdd Strydlun a Pheirianneg y Cabinet; roedd y 

mwyafrif o blaid opsiwn 3 sef argymell y byddai'r rhestr gyfredol o 

anghenion blaenoriaethol a nodwyd, fel y nodwyd gan aelodau yn 

Atodiad 2 yr adroddiad, yn cael ei bodloni a’r cap yn cael ei 

gynyddu'n gyfatebol, ond yna byddai lefel y biniau graean yn cael ei 

chapio eto.  

Yn dilyn gwaith craffu, roedd y pwyllgor yn cefnogi cyflwyno opsiwn 3 
i Fwrdd y Cabinet i'w gymeradwyo'n ffurfiol.  
 

4. CYNNAL LLWYBRAU DIOGEL I YSGOLION 
 
Cyflwynwyd gwybodaeth i'r aelodau am gynnal a chadw llwybrau 

diogel i ysgolion, gan gynnwys pontydd troed ac isffyrdd. 

Roedd yr adroddiad a ddosbarthwyd yn tynnu sylw at y ffaith bod 

pontydd ac isffyrdd, a oedd yn rhan o'r llwybrau diogel i ysgolion, yn 

cael eu harolygu bob dwy flynedd am ddiffygion adeileddol. 

Gofynnodd yr aelodau a oedd cyfle i wneud yr arolygiadau'n fwy aml 

oherwydd pwysigrwydd cadw'r llwybrau'n ddiogel i'w defnyddio. 

Nodwyd bod y drefn arolygu ffurfiol, o ran yr asedau adeileddol, yn 

cydymffurfio â'r gofynion statudol; mae'r gofynion yn cynnwys 

arolygiad cyffredinol dwy flynedd, ac arolygiad egwyddor dros gyfnod 

hwy. Soniodd swyddogion y gall y Goruchwylwyr Parth hefyd nodi 

unrhyw beryglon o ddydd i ddydd. Ychwanegwyd bod gan y Tîm 

Diogelwch ar y Ffyrdd Swyddog Teithio gan Ddysgwyr sy'n cynnal 

arolygiad llwybr yn flynyddol, yn benodol ar y llwybrau diogel i 

ysgolion, i nodi unrhyw feysydd sy'n peri pryder; byddai'r swyddog yn 

adrodd am unrhyw bryderon yn uniongyrchol i'r system. Dywedwyd y 

gallai defnyddwyr, rhieni neu Aelodau Etholedig roi gwybod i'r tîm am 



- 3 - 
 

Dydd Gwener, 18 Mawrth 2022 

unrhyw bryderon neu beryglon, a byddent yn ymateb iddynt yn 

briodol.  

Gofynnwyd pam nad oedd de Bryncoch wedi'i gynnwys ar Fap 

Trosolwg Llwybrau Diogel i'r Ysgol CNPT, a nodir yn Atodiad A yr 

adroddiad a ddosbarthwyd. Esboniodd swyddogion fod y llwybr yr 

oedd yr aelodau'n cyfeirio ato yn llwybr newydd a oedd yn cael ei 

gwblhau ar hyn o bryd; unwaith y bydd y gwaith wedi'i gwblhau, caiff 

ei arolygu un tro olaf gan y Swyddog Teithio gan Ddysgwyr, ac yna ei 

ychwanegu at y rhestr o lwybrau diogel i ysgolion. Soniwyd y bydd y 

llwybr wedi'i ddiweddaru hefyd yn cael ei rannu â'r coleg a'r ysgolion 

lleol er mwyn iddynt ddiweddaru eu cynlluniau. 

Yn dilyn craffu, nodwyd cynnwys yr adroddiad.  

 
5. CRAFFU CYN PENDERFYNU 

 
Craffodd y Pwyllgor ar yr eitemau canlynol ar agenda Bwrdd y 

Cabinet: 

Monitro Perfformiad Chwarter 3 2021/22 

Rhoddodd swyddogion yr wybodaeth ddiweddaraf i'r aelodau am 

ddata rheoli perfformiad chwarter 3 ar gyfer y cyfnod rhwng 1 Ebrill 

2021 a 31 Rhagfyr 2021. 

Yn dilyn craffu, nodwyd cynnwys yr adroddiad. 

Rhaglen Gyfalaf Traffig a Chynlluniau Teithio Llesol 2022-2023 

Darparwyd adroddiad i'r aelodau ynghylch yr hysbyseb arfaethedig 

o'r gorchmynion rheoleiddio traffig sy'n gysylltiedig â Rhaglen Gyfalaf 

Traffig y cyngor a'r Rhaglen Teithio Llesol a ariennir gan Lywodraeth 

Cymru. 

Cynhaliwyd trafodaeth mewn perthynas â'r crynodeb o'r cynlluniau 

arfaethedig ar gyfer y Rhaglen Gyfalaf Traffig 2022-2023; yn arbennig 

yr A4063 Heol Maesteg, Croeserw – gostyngiad yn y terfyn cyflymder 

o 60 mya i 40/30 mya (Ward Cymer). 

Yn dilyn y broses graffu, roedd y Pwyllgor yn gefnogol i'r argymhelliad 

fynd at Fwrdd y Cabinet. 

Gorchymyn/gorchmynion Rheoleiddio Traffig - Goytre, Port Talbot 

Rhoddwyd adroddiad i'r pwyllgor i ystyried y sylwadau a'r 

gwrthwynebiadau a dderbyniwyd yn dilyn hysbysebu Gorchymyn 

(Gwahardd Aros, Llwytho a Dadlwytho ar Unrhyw Adeg) 2022 ar 



- 4 - 
 

Dydd Gwener, 18 Mawrth 2022 

(Heol Goytre, Cilgant Goytre, Stryd Emroch, lôn y tu ôl i Stryd 

Emroch a Stryd y Dwyrain, Goytre). 

Esboniodd y Pennaeth Peirianneg a Thrafnidiaeth fod y Tîm 

Diogelwch Cymunedol wedi tynnu sylw at y cynllun i ddechrau, yn 

dilyn cyfarfod gyda thrigolion lle codwyd pryderon mewn cysylltiad â'r 

llwybr hwn. Ar ôl derbyn yr adborth gan y Tîm Diogelwch Cymunedol, 

nodwyd bod y Tîm Diogelwch ar y Ffyrdd wedi cynnal arolygiadau o'r 

llwybr hwn; roedd y llwybr yn rhan o'r llwybrau diogel i ysgolion, felly 

roedd yn bwysig cynnal yr asesiad ac ymateb i aelodau lleol y 

gymuned.  

Yn dilyn datblygiad y cynllun, tynnwyd sylw at y ffaith bod y 

Gorchymyn Rheoleiddio Traffig wedi'i gyflwyno i Fwrdd Strydlun a 

Pheirianneg y Cabinet er mwyn gofyn am ganiatâd i’w hysbysebu; 

rhoddwyd caniatâd, a dilynwyd y broses ffurfiol fel arfer.  

Ar ôl cynnal yr ymgynghoriad tair wythnos, derbyniodd swyddogion 

wrthwynebiadau i'r cynllun a nodwyd yn yr adroddiad a 

ddosbarthwyd. Mewn ymateb i'r gwrthwynebiadau, dywedwyd bod y 

Tîm Technegol a'r Tîm Diogelwch ar y Ffyrdd wedi adolygu'r llwybr 

ymhellach, a daethpwyd i'r casgliad y gellid diwygio'r cynllun drwy 

gwtogi'r Gorchymyn tua 15 metr; penderfynodd swyddogion mai 

dyma oedd y cynnig lleiaf a fyddai'n ddiogel i'r gymuned ei 

ddefnyddio, wrth symud ymlaen. 

Tynnwyd sylw at y ffaith yr ymgynghorwyd ag Aelodau Lleol ar y 

cynllun hwn, a'u bod yn cefnogi'r gwrthwynebiadau'n rhannol; fodd 

bynnag, hoffent i'r gorchmynion rheoleiddio traffig gael eu lleihau 

ymhellach ar gornel Rhif 1 Stryd y Dwyrain a Heol Goytre. Dywedodd 

swyddogion fod y Tîm Diogelwch ar y Ffyrdd wedi adolygu hyn 

ymhellach, a daethpwyd i'r casgliad na fyddai lleihau'r gorchymyn 

rheoleiddio traffig ar y gyffordd yn amddiffyn y gornel nac yn ei 

gwneud yn ddiogel i'r gymuned. Felly, roedd swyddogion yn argymell 

y dylid gweithredu'r cynllun diwygiedig, fel y nodir yn Atodiad B, ar y 

safle er budd diogelwch ar y ffyrdd. 

Yn dilyn y broses graffu, roedd y Pwyllgor yn gefnogol i'r argymhelliad 

fynd at Fwrdd y Cabinet. 

 
 

 
CADEIRYDD 


